
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

H O T Ă R Â R E 
 

cu privire la: indemnizaţia de şedinţă pentru preşedintele,  
                          vicepreşedintele, membrii şi secretarul Comisiei   

                               pentru Protecţia Copilului Olt 
 

 
Având în vedere: 

- Expunerea de motive nr.10353/15.10.2013 cu privire la aprobarea 
Proiectului de Hotărâre nr.10354/15.10.2013; 
     -   Raportul comun nr. 10355/15.10.2013 al Direcţiei Economice, Buget – 
Finanţe, Serviciul Administraţie Publică, Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul 
Oficial al Judeţului şi Serviciului Juridic – Contencios; 

- Raportul nr.10643/22.10.2013 al Comisiei pentru Studii Economico-
Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public 
şi Privat al Judeţului; 

- Raportul nr.10629/22.10.2013 al Comisiei pentru Administraţie Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu 
Cetăţenii; 

- Raportul nr.10620/22.10.2013 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie 
Socială, Activităţi Sportive şi de Agrement; 

- Raportul nr.10626/22.10.2013 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, 
Activitate Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte;                                   

- Raportul nr.10624/22.10.2013 al Comisia pentru Agricultură, Silvicultură, 
Industrie, Servicii Publice şi Comerţ;               

- adresele Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt 
nr.73808/08.10.2013, înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub 
nr.10157/08.10.2013 şi respectiv nr.74721/11.10.2013, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.10272/11.10.2013; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr.122/23.12.2004, cu privire la 
înfiinţare Comisie pentru Protecţia Copilului Olt şi aprobare Regulament de 
organizare şi funcţionare a Comisiei pentru Protecţia Copilului Olt, cu 
modificările şi completările ulterioare; 



- prevederile Hotărârii Guvernului nr.1437/2004 privind organizarea şi 
metodologia de funcţionare a comisiei pentru protecţia copilului. 

- prevederile art.I pct.52 din Legea nr.257/2013 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
copilului; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2013 nr.5/2013, modificată şi 
completată prin Ordonanţa Guvernului nr.17/2013. 

 
În temeiul prevederilor art. 97 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit.a) pct.2 şi art.97 

alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 
 
 Art.1. (1) Preşedintele, vicepreşedintele, membrii şi secretarul Comisiei 
pentru Protecţia Copilului Olt beneficiază de o indemnizaţie de şedinţă 
echivalentă cu 1% din indemnizaţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt. 
   (2) Indemnizaţia de şedinţă prevăzută la alin.(1) se acordă pentru 
un număr de maximum 5 (cinci) şedinţe pe lună. 
 
        Art.2. Indemnizaţia prevăzută la art.1 se suportă din bugetul judeţului Olt.  
   
        Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere 
contrară îşi încetează aplicabilitatea. 
 

Art.4. (1) Prezenta hotărâre întră în vigoare la data de 03.10.2013 şi se 
comunică Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, Serviciului Resurse Umane şi 
Managementul Unităţilor Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  
  (2) Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt 
comunică prezenta hotărâre preşedintelui, vicepreşedintelui, membrilor şi 
secretarului Comisiei pentru Protecţia Copilului Olt. 
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 

       CONTRASEMNEAZĂ,                                         
Slatina                                                                SECRETAR AL JUDEŢULUI  
Nr.152/23.10.2013                                                       Marin DOBRE 
 


